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Předmluva

Tématem zde předkládané doktorské disertační práce jsou cystické nádory ledvin, které

představují relativně malé procento v celku nádorů ledvin. Nádory ledvin obecně jsou oblastí

s velmi širokým spektrem neoplásií, čehož důkazem je i fakt, že aktuální WHO klasifikace

v sobě zahrnuje několik desítek nádorových jednotek a čtyři tzv. provizorní entity (emerging

entities). Úmyslem autora v této práci tak není shrnout ani komentovat jednotlivé typy

raritních tumorů, autor se úzce zaměřil na jednu z problematik renálních tumorů - na

současný pohled na renální tumory prezentující se klinicky jako cystické léze. Vlastní práce

je psána z pohledu urologa, oboru specializace autora, nicméně nemohla vzniknout bez

spolupráce a pomoci kolegů z jiných oborů (především patologie a radiologie). V disertační

práci je prezentován soubor cystických lézí Urologické kliniky LF UK v Plzni a FN Plzeň a

na něj navazující výsledky autorova vědeckého působení.
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Souhrn

Cíl: Kvantifikovat výskyt cystických nádorů ledvin v celkové populaci pacientů s nádory

ledvin, komparovat výsledky zobrazovacích vyšetření s definitivní histologií, zhodnotit

frekvenci výskytu maligních lézí v jednotlivých kategoriích dle Bosniaka a zhodnotit

možnosti operační léčby cystických renálních tumorů. Determinovat přínos využití

magnetické rezonance v diagnostickém algoritmu cystických lézí ledvin.

Materiál a metody: Byli vyhledáni a opětovně hodnoceni všichni pacienti léčení

chirurgicky na Urologické klinice FN Plzeň pro renální tumor či cystickou lézi ledvin

v letech 2009-17. Z celkového souboru byli vyčleněni pacienti s cystickou renální lézí

(úvodně detekovanou radiologicky), u nichž byly následně standardizovaně přezkoumány

výsledky zobrazovacích vyšetření a histologický nález. Ve standardním diagnosticko-

léčebném algoritmu jsou léze radiologicky klasifikovány dle Bosniaka (na základě CT). U

nejasných nálezů bylo v rámci klinické studie doplněno vyšetření MR. Všechny neoplásie

byly při zpracování výsledků histologicky reklasifikovány dle recentní WHO klasifikace

nádorů ledvin z roku 2016.

Vlastní soubor cystických lézí (n=247) byl následně stratifikován do dvou

podsouborů. Kategorie Bosniak I-IIF (n=115), které byly operačně řešeny nikoliv z důvodu

podezření na přítomnost malignity, ale z důvodu velikosti, lokalizace, klinických obtíží

způsobujících pacientovi, či byly řešeny při operačním výkonu pro jinou renální patologii.

Druhou kohortou byly pak kategorie Bosniak III-IV (n=132), kde byla jasná indikace

k operačnímu řešení při podezření na přítomnost neoplasie.

Výsledky: V daném období bylo chirurgicky léčeno 1826 suspektních nádorů ledvin.

Cystických lézí (Bosniak I-IV) bylo detekováno 247 (14 %). Zastoupení cystických lézí

kategorie Bosniak I-IIF (n=115) operovaných z jiné indikace než podezření přítomnosti

malignity bylo následující: Bosniak I - 74 případů, Bosniak II - 13 případů a Bosniak IIF -

28 případů. Léze jasně indikované dle guidelines EAU k operačnímu řešení (Bosniak III-

IV) se vyskytly následovně: Bosniak III - 61 případů a Bosniak IV - 71 případů. Výskyt

maligních lézí (malignity rate) v jednotlivých kategoriích dle Bosniaka hodnocených na CT

byl následující: Bosniak I - 6 %, Bosniak II - 11 %, Bosniak IIF - 65 %, Bosniak III - 56 %

a Bosniak IV - 72%. Vyšetření MR bylo provedeno u 110 cystických renálních lézí s

následujícím zastoupením jednotlivých kategorií: Bosniak I - 10 případů, Bosniak II - 6

případy, Bosniak IIF - 10 případů, Bosniak III - 36 a Bosniak IV - 30 případů. Jako solidní

tumor bylo na MR popsáno 18 případů, které byly dle předchozího CT vyšetření hodnoceny

jako cystická léze. Malignity rate při hodnocení lézí dle MR byla následující: Bosniak IIF -

60 %, Bosniak III - 57 % a Bosniak IV - 87 %. Současné vyšetření jak CT tak MR bylo

provedeno u 82 pacientů v souboru (33 %). Ke změně v kategorii dle Bosniaka došlo po

provedení vyšetření MR u 43 případů (tj. u 52,4 % pacientů vyšetřených za použití obou

metod). Po doplnění MR po CT došlo k přesunu do kategorie vyšší (upgrade) u 35 případů

(42,7 %). Přechod do kategorie nižší (downgrade) pak u 8 případů (9,7 %)

Závěr: Cystické tumory ledvin představují malé procento z celku nádorů ledvin (dle našeho

souboru 14 %). Histologické spektrum cystických nádorů ledvin je na prvních dvou příčkách

shodné se spektrem solidních nádorů ledvin (na prvním místě je světlobuněčný renální

karcinom následovaný papilárním renálním karcinomem). Na třetím místě se pak u

cystických lézí vyskytuje poměrně vzácná jednotka - multilokulární cystická renální

neoplasie nízkého maligního potenciálu. Až 80% cystických lézí ledvin je možné rešit

resekcí ledviny. Při využití MR v diagnostickém algoritmu dochází ke změnám

v kategorizaci lézí dle Bosniaka s přímým vlivem na další terapeutický postup. Na základě

získaných zkušeností jsme v rámci našeho pracoviště zařadili MR do standartního

diagnostického algoritmu u cystických lézí ledvin - zejména v kategorii Bosniak IIF a III.

Při nejasných nálezech popsaných na CT je pak pro nás výsledek zobrazení MR superiorním.

Abstract

Aim: To quantify the occurrence of cystic tumours of the kidney in a population of patients

with tumour of the kidney. Other goals of this study were to compare results of imaging

studies with the results of final histology, to evaluate malignity rate in each Bosniak group

and to evaluate the options of surgical treatment of cystic tumours of the kidney. The

emphasis was placed to determine the benefits of magnetic resonance imaging in the

diagnostic algorithm of cystic tumours of the kidney.

Material and methods: All patients, who underwent surgery for the tumour of the kidney

or cystic lesion of the kidney at our department in the time period 2009-17 were evaluated

and patients with radiologically described cystic lesion of the kidney were included in the

cohort. Lesions were classified according to CT imaging in the Bosniak categories. The

unclear findings were in clinical study consulted with the radiologist. In case of uncertainties,

MRI was indicated. Histological classification of all neoplasias was done according to the

WHO classification 2016.

The cohort of cystic lesions (n=247) was stratified into two groups. Categories Bosniak I-

IIF (n=115), which were treated surgically not for suspicion of the malignity, but because of

the size, localisation, clinical manifestation or were solved during the surgery for another

renal pathology. The second cohort was categories Bosniak III-IV (n=132), there was a clear

indication for the surgery because of suspicion of the neoplasia.

Results: 1826 surgically treated lesion suspected of a renal tumour. There were detected 247

(14 %) cystic lesions (Bosniak I-IV). The representation of cystic lesions in categories

Bosniak I-IIF (n=115) surgically treated with other indication than suspicion of malignity

was as followed: Bosniak I - 74 cases, Bosniak II - 13 případů and Bosniak IIF - 28 cases.

Lesions strictly indicated for surgery according to EAU guidelines (Bosniak III-IV) were

presented as followed: Bosniak III - 61 cases and Bosniak IV - 71 cases. Malignity rate in

individual Bosniak categories described on CT was as followed: Bosniak I - 6 %, Bosniak

II - 11 %, Bosniak IIF - 65 %, Bosniak III 56 % and Bosniak IV 72 %. MRI was performed

in 110 cystic renal lesions with the occurrence of Bosniak categories as followed: Bosniak I

- 10 cases, Bosniak II - 6 cases, Bosniak IIF - 10 cases, Bosniak III - 36 and Bosniak IV - 30

cases. As a solid tumour was described 18 cases firstly described on CT as a cystic lesion.

Malignity rate according to MRI: Bosniak IIF - 60 %, Bosniak III - 57 % and Bosniak IV -

87 %. Both CT both MRI was performed in 82 cases (33 %). The change in Bosniak

classification after MRI was done in 43 cases (52,4 % of patients investigated with both

modalities). Upgrade in Bosniak classification was presented in 35 cases (42,7 %),

downgrade in 8 cases (9,7%)

Conclusion: Cystic tumours of kidney represent a small percent of the kidney tumours

(according to our cohort 14 %). Histological spectrum on the first two places is similar with

the spectrum of solid tumours (first place clear cell renal cell carcinoma followed by


[…]


na k užití při CT vyšetření, je možno tuto klasifikaci

implementovat i na vyšetření pomocí MR. MR ná-

lezy se velmi shodují jak s nálezy histopatologic-

kými, tak i s nálezy na CT, a i proto je MR vhodnou

vyšetřovací metodou v diagnostice cystických lézí

ledvin. Výhodou MR oproti CT je možnost přesněj-

šího hodnocení charakteru tekutinové složky díky

odlišné intenzitě signálu v tekutinách různého

druhu, dále umožňuje detailnější zobrazení sept,

tloušťky stěny cysty a heterogenity jejího obsahu,

díky přesnějšímu posouzení přítomnosti kontrast-

ního sycení (32, 33).

CT VERSUS MR

Při srovnání výsledků zobrazovacích vyšetření CT

a MR u cystických lézí ledvin můžeme říci, že při

hodnocení počtu sept v lézi, má MR vyšší senzitivitu

než CT (34). Detekce většího počtu sept pak může

vést ke zvýšení kategorie léze dle Bosniaka. Nejdů-

ležitějším z faktorů při hodnocení cystických lézí je

přítomnost sycení po podání kontrastní látky. U MR

vyšetření lze s využitím metody subtrakce přesněji

posoudit i velmi mírné kontrastní sycení léze, které

je na CT vyšetření obtížně odlišitelné od fenoménu

pseudosycení. Nevýhodou MR je nemožnost po-

souzení přítomností kalcifikací v lézi, na rozdíl od

CT. Naproti tomu jasnou výhodou MR je vysoký

tkáňový kontrast, možnost zobrazení tkání na zákla-

dě více různých charakteristik (T1 nebo T2 vážené

zobrazení s možností potlačení signálu vody či tuku),

velkým přínosem je difuzně vážené zobrazení. Mezi

výhody MR se řadí také absence radiační zátěže. CT

vyšetření by však mělo zůstat zlatým standardem

při hodnocení cystických lézí ledvin. MR umožňuje

zpřesnění diagnostiky u lézí, u kterých není jasně

daná kategorie dle Bosniaka po CT vyšetření.

Biopsie cystických lézí ledvin

I přes technický vývoj a poměrně vysokou diagnostic-

kou přesnost biopsií solidních renálních lézí, zůstává

indikace biopsie cystického ložiska ledvin stále kon-

troverzním tématem. Samotná heterogenní povaha

cystických lézí stále ponechává možnost chybného

odběru a falešně negativní biopsie – menší množství

tkáně v cystické lézi může vést často k nediagnostické

biopsii (35). Dalším názorem proti biopsiím cystických

lézí ledvin je i možnost rozsevu nádorových buněk při

eventuální ruptuře léze během biopsie. Perkutánní

biopsie může být indikována u kategorie Bosniak IV,

kde je jasně přítomné ložisko solidní tkáně, na které

je možno biopsii cílit (36).

MANAGEMENT CYSTICKÝCH LÉZÍ LEDVIN

Řešení renálních cystických lézí se opírá o rozdělení

dle Bosniaka.
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Cysty kategorie Bosniak I a II jsou zcela benigní

léze, které za normálních okolností nevyžadují další

sledování. Výjimky nastávají v případech, kdy jsou

tyto léze větších rozměrů, symptomatické či výraz-

něji utlačují parenchym ledviny. V těchto případech

mohou způsobovat obtíže charakteru například

tlakových lumbalgií a poté připadá v úvahu řešení

těchto nálezů. Možností je historicky několik – skle-

rotizace cysty pod ultrazvukovou či CT kontrolou

s použitím sklerotizační látky – např. alkoholu. Dal-

šími možnosti jsou laparoskopická fenestrace cysty,

ablace cysty či její marsupializace (37).

Kategorie Bosniak IIF jsou nálezy určené ke

sledování. V současné době však neexistuje přes-

ně stanovený postup, jak dlouho, intenzivně a ja-

kými modalitami sledovat tyto jednotky. V rámci

sledování je vhodné doplnit MR vyšetření, které

může vést k upřesnění kategorie – MR má vyšší

kontrastní rozlišení než CT, což může potenciálně

vést k převedení léze do kategorie vyšší či nižší

(upgrading či downgrading léze). CT vyšetření

by však i v těchto případech mělo zůstat stan-

dardem.

Léze klasifikované v rámci kategorie Bosniak III

by měly být považovány za lézi nádorovou a jako

takové jsou indikovány k operačnímu řešení. Dle

současných doporučení spočívá řešení těchto

lézí v konzervativních, ledvinu šetřících výkonech

(nephron sparing surgery).

Kategorie Bosniak IV je považována již za jas-

ně maligní nález (alespoň do té doby, dokud není

diagnostikováno jinak) a stejně jako Bosniak III

je indikována k chirurgické intervenci (9, 35, 38).

ZÁVĚR

Cystické nádory ledvin tvoří zhruba 8 % tu-

morů ledvin. V diagnostice a řešení těchto

lézí je stěžejním vyšetřením standardně vyu-

žívané CT a případy s ne zcela jasnými výsled-

ky je pak vhodné korelovat s vyšetřením MR.

Cysty kategorie Bosniak I a II nevyžadují řešení,

pokud nejsou symptomatické. Hlavní otázkou při

řešení cystických lézí i nadále zůstává kategorie

Bosniak IIF. Dle současných zkušeností se jeví jako

nejvhodnější postup dispenzarizace těchto nále-

zů, s doplněním alespoň jednoho vyšetření MR

v počátečním období dispenzarizace, k posouzení

eventuální progrese nálezu a jeho přehodnocení

na kategorii vyšší (upgrading), vedoucí v těchto

případech k následné chirurgické intervenci. Kate-

gorie Bosniak III a IV jsou nálezy určené k operač-

nímu řešení. Dle současných doporučení, a pokud

je to technicky možné, tak s provedením kon-

zervativních, ledvinu šetřících výkonů (nephron

sparing surgery).
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