Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

LF UK Plzeň

Oddělení vědy a vzdělání

K rukám Ing. Daniela Vyzrálová Daniela.Vyzralova@lfp.cuni.cz

Posudek školitele a zároveň vedoucího pracoviště:

Vypracováno jako součást žádosti o povolení obhajoby dizertační práce na LF UK Plzeň as.

MUDr. Tomáše Pitry z Urologické kliniky LF UK a FN Plzeň

As. MUDr. Tomáš Pitra, *1989, je absolventem LF UK Plzeň, všeobecné lékařství (2008-14). Na urologickou kliniku LF UK a FN Plzeň nastoupil 1.10.2014 jako student prezenční formy PhD studia na LF UK Plzeň, komise chirurgických oborů. V rámci úvazku 0,5 a později 1,0 pracuje na klinice jako lékař FN. Během těchto let v rámci lékařské praxe ukončil urologický kmen a postupně se připravuje na složení atestace v oboru urologie. Od října 2017 pracuje na částečný úvazek též na LF UK Plzeň jako asistent. Splnil všechny požadavky kladené na úspěšného absolventa doktorandského studia, viz níže.

V oblasti postgraduálního studia: Náplní jeho studia byla komplexně pojatá problematika cystických nádorů ledvin. Dokázal danou problematiku teoreticky i prakticky na naší klinice detailně zpracovat. Úzce spolupracuje s jinými obory, zejména pathology a radiology. V současné době je schopen samostatně provádět výzkum v oblasti urologie. Je schopen kvalitně publikovat a přednášet v českém i anglickém jazyce. Přesný výčet jeho přednáškové a publikační činnosti as. Pitra přikládá v příloze. Je autorem či spoluautorem 20 recenzovaných prací, 6 z nich v časopisech s IF, z toho u 4 jako hlavní autor (z toho dvě v časopise s IF*). Absolvoval měsíční stáž na Urologické klinice Klinikum Grosshadern,

Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Mnichov u prof. Michaela Staehlera (2017), mj. člena panelu pro guidelines RCC u Evropské urologické asociace (EAU), dále dvoutýdenní stáž na Urologické klinice v Krakově u prof. Piotra Chlosty (2017) a týdenní stáž na Urologické klinice FN Motol u prof. Marka Babjuka (2017). Absolvoval též ESU – WEILL Cornell Masterclass in Urology v Salzburgu (2018). Jeho doktorská dizertační práce na téma „Cystické nádory ledvin“ je hotová a předána oponentům.

* Pitra T, Pivovarcikova K, Tupy R, Alaghehbandan R, Barakova T, Travnicsek I, Prochazkova K, Klatte T, Chlost P, Hes O, Hora M. Magnetic resonance imaging as an adjunct diagnostic tool in computed tomography defined Bosniak IIF-III renal cysts: a multicenter study. *World Journal of Urology* 2018, Jun;36(6):905-911. **IF 2.743**

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29383479>,

* Pitra T, Pivovarcikova K, Alaghehbandan R, Hes O. Chromosomal numerical aberration pattern in papillary renal cell carcinoma: Review article. *Ann Diagn Pathol* 2017; DOI: 10.1016/j.anndiagpath.2017.11.004. **IF 1.734**

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29454759>

Závěr: as. MUDr. Tomáše Pitru jednoznačně doporučuji k obhajobě dizertační práce a poté mu udělit titul Ph.D.

V Plzni 13.8.2018

Prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D.

Urologická klinika LF UK a FN Plzeň